
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

COPIA

Servizio Polizia Municipale

DETERMINAZIONE N. 1063
del 09-11-2018

Oggetto:ACQUISTO DI HARDWARE E SOFTWARE PER LA RILEVAZIONE
SU STRADA DELLE INFRAZIONI AL CODICE DELLA STRADA
"CONCILIA MOBILE" TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA MEPA
DI CUI ALL' ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL
DLGS.50/2016

ACQUISTO DI HARDWARE E SOFTWARE PER LA RILEVAZIONE SU STRADA DELLE INFRAZIONI
AL CODICE DELLA STRADA “CONCILIA MOBILE” TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA MEPA DI CUI
ALL' ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL DLGS.50/2016 –
CIG Z8B24DB3F6.

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, in particolare gli
artt. 107, 183, e 184;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011;

VISTA la legge 7 marzo n. 65” sull’ordinamento della Polizia Locale”;

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno n. 145 del 04/03/1987;

VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di C.C. N° 17 in data 22/02/2000  e s.m.i.;

VISTO il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con
deliberazione di G.C. N° 335 del 22.12.2005 e s.m.i.;

VISTO il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di C.C. N° 7 del 14/02/2012 e s.m.i.;

VISTO il regolamento comunale per l'acquisizione di beni e servizi e per l'esecuzione dei lavori in
economia, approvato con deliberazione di C.C. N° 25 del 11/06/2012;

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 1063 del 09-11-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



VISTO il regolamento comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione di C.C. n° 3 in data
09/03/2013;

RICHIAMATO il Decreto sindacale n. 05 con prot. 109 del 03.01.2018 con il quale al sottoscritto è stato
affidato l'incarico di responsabile dell'area Vigilanza fino al 31.12.2018;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 in data 26.02.2018 avente ad oggetto:
“Approvazione definitiva documento unico di programmazione (DUP) – Periodo 2018/2020 (art. 170 c.
1 D.lgs. n. 267/2000) e approvazione bilancio di previsione finanziario 2018/2020 (art. 151 del D.lgs. n.
267/2000 e art. 10 D.lgs. n. 118/2011)”;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 38 in data 19.04.2018 avente ad oggetto: ”Approvazione
piano esecutivo di gestione (PEG) – piano della performance 2018-2019-2020;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 39 in data 19.04.2018 avente ad oggetto: ”PEG – piano
della performance 2018-2019-2020 – Rettifica allegato “prospetto delle spese di bilancio per missioni
programmi e macro aggregati anni 2018-2019-2020” nella parte dell’associazione delle risorse anche di
cassa per l’anno 2018;

la deliberazione della giunta comunale n. 60 del   29.06.2018    ad oggetto “variazione a bilancio di
previsione finanziario 2018/2020;

la deliberazione della giunta comunale n.66 del   05.07.2018    ad oggetto “variazione del Piano
Esecutivo di Gestione (PEG), Piano della Performance 2018/2020;

la deliberazione del Consiglio Comunale n.27 del 28/06/2018, avente ad oggetto “Applicazione
dell’avanzo di amministrazione accertato sulla base del rendiconto dell’esercizio 2017”;

RICHIAMATE le precedenti determinazioni dirigenziali n. 286/2017 avente ad oggetto “gestione del
ciclo delle contravvenzioni con stampa e postalizzazione dei verbali” e n.  125/2017 “Canone di
assistenza software concilia”;

PREMESSO che il Comando di Polizia Locale utilizza proficuamente, il sistema software, denominato
"Concilia " della ditta "Maggioli S.p.a." , per la gestione del Codice della Strada e  di altre  procedure
amministrative di supporto, quali gli infortuni sul lavoro, il vestiario, le cessioni fabbricato, i veicoli di
servizio, gli oggetti smarriti, le armi, la gestione dei sinistri stradali, che permette di sgravare il
personale di Polizia Locale dalla gestione "manuale" di detti atti e procedure amministrative,
garantendo in tal modo una miglior gestione dell'Ufficio di Polizia Locale e di conseguente presidio del
territorio.

Verificato che tali moduli si interfacciano direttamente con il software di back-office denominato
concilia, in dotazione all’ufficio di Polizia Municipale, evitando la fase piuttosto gravosa in termini di
tempo del caricamento dei dati, soprattutto quelli riferiti ai verbali elevati per le infrazioni al Codice della
Strada;

Verificato altresì che per compiere tali operazioni è necessario avere una  dotazione di strumenti
informatici, costituiti da tablet e stampanti con relative licenze, che permettano lo scarico in automatico
dei dati all’interno del software Concilia, che come già sperimentato in passato da alcuni agenti presenti
all’interno del Comando, per la loro efficienza e duttilità, sono in grado acquisire tutte le informazioni
per la loro attività sanzionatoria e di gestione dei dati con eliminazione totale del cartaceo e con
risparmio di tempo in quanto costituiscono una unità indipendente;

DATO atto della carenza cronica di organico che  impone una accorta gestione del personale e delle
procedure appare evidente che l’attivazione di tali moduli permetterà di ridurre i tempi di gestione delle
attività di back office dell’ufficio amministrativo di polizia municipale, permettendo inoltre un migliore
controllo sui servizi esterni erogati;

RITENUTO pertanto per quanto sopra esposto di provvedere all’acquisto di :

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 1063 del 09-11-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



HARDWARE

n. 2 Smartphone Samsung Galaxy  Xcover 4;

 n. 4 Tablet Samsung Galaxy Tab A  Tablet da 10.1;

n. 2 Stampante Citizen CMP 20 Bluetooth;

n. 2 Stampante Citizen CMP 30 Bluetooth;

SOFTWARE

n. 1 Licenza Software Concilia Mobile –

 n. 6 Software Concilia Residente –

n. 6 Lettore targa OCR ;

FORMAZIONE

n. 2 giornate di formazione del personale teorico- pratica delle procedure.

VERIFICATO che 1’art 37, comma 1, del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00
euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione
dalle centrali di committenza;
VISTO e considerato che, in assenza di apposita convenzione Consip, 1’art. 36, comma 6, del D.Lgs.
18 apr11e 2016 n. 50, consente alle stazioni appaltanti di utilizzare il mercato elettronico delle
pubbliche amministrazioni messo a disposizione dal Ministero dell'Economia e delle Finanze
avvalendosi di CONSIP S.p.A.;
DATO ATTO che a mezzo comunicato CONSIP in data 06.08.2016, nell’ambito del Mepa e stata
istituita la possibilità di utilizzare una nuova procedura per eseguire 1’affidamento. La Trattativa Diretta
è una modalità di negoziazione prevista dal Codice degli Appalti Pubblici (D.Lgs. 50/2016) che
consente all’interno del MEPA di negoziare direttamente con un unico operatore economico;
CONSIDERATO che il ricorso al MEPA consente l'accelerazione e semplificazione delle procedure di
acquisto;
VERIFICATO e individuata mediante il MEPA, la ditta fornitrice e constatata online la disponibilità dei
prodotti e dei relativi costi, da cui risulta un ordinativo in bozza pari a €. 7.800,00 Iva Esclusa, che ne
determina la base d'asta su cui applicare la modalità di definizione dell'offerta a corpo;
ATTESO che in data 11.09.2018 è stata avviata la procedura per Trattativa Diretta tramite MEPA con un
unico operatore di cui all'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs.50/2016 per l'acquisto di materiale per il
servizio di cui all'oggetto, con la ditta  “Maggioli spa”, con sede a Sant’Arcangelo di Romagna in via del
Carpino n. 8 – C.F. 06188330150 - P.IVA 02066400405, la quale ha sempre fornito quanto richiesto
con la massima tempestività e professionalità, garantendo qualità dei prodotti e tempi di consegna
assicurati;
CONSIDERATO che il valore dell'offerta per la fornitura del materiale per la rilevazione su strada delle
Infrazioni al Codice della Strada, la Ditta “Maggioli spa”, con sede a Sant’Arcangelo di Romagna in via
del Carpino n. 8 – C.F. 06188330150 - P.IVA 02066400405,  di € 7.699,38 - Iva esclusa;
CONSIDERATO che la spesa che si assume con il presente provvedimento riveste la natura di atto
necessario in quanto garantisce più efficienza, funzionalità ed esattezza nel trasferimento dei dati
relativi alla contestazione delle infrazioni del Codice della Strada all’interno del sistema data base;
VISTO che il sistema per il rilascio del CIG in modalità semplificata ha attribuito alla procedura il codice
identificativo (SMARTCIG) N. Z8B24DB3F6;
DATO ATTO che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) con scadenza
16.10.2018 e che lo stesso risulta REGOLARE;

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 1063 del 09-11-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



VISTA la dichiarazione sostitutiva di atto notorio prodotta dala Ditta “Maggioli spa”, con sede a
Sant’Arcangelo di Romagna in via del Carpino n. 8 – C.F. 06188330150 - P.IVA 02066400405,
acquisita agli atti, la quale dichiara di possedere i requisiti di qualificazione e comunica il conto corrente
dedicato;

DARE ATTO che risultano essere stati rispettati i criteri minimi previsti dall’art.36 comma 1° del
D.Lgs.Vo n.50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., circa il del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli
affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e
medie imprese;

VISTA la dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interessi depositata agli atti
dell’ufficio;

TUTTO ciò premesso

DETERMINA

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;1)

di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto, ai sensi dell’art.2)
192 del d.lgs. n. 267/2000, che:
- l'oggetto del contratto è costituito dalla fornitura a corpo DI HARDWARE E SOFTWARE
PER LA RILEVAZIONE SU STRADA DELLE INFRAZIONI AL CODICE DELLA STRADA
“CONCILIA MOBILE”;
- l'acquisizione della richiamata fornitura è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi
dell'art.36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo n. 50/2016, mediante Trattativa Diretta
tramite MEPA con un unico operatore;
- ai sensi dell'art.32, comma 14, del decreto legislativo n. 50/2016 la stipula del contratto è
disposta tramite MEPA, contratto che verrà generato automaticamente dalla piattaforma
stessa entro la data del 20.11.2018;

3)      di affidare e aggiudicare attraverso la procedura di acquisto Trattativa diretta n. 608327 Mepa
del 12.09.2018 alla Ditta  Maggioli spa”, con sede a Sant’Arcangelo di Romagna in via del
Carpino n. 8 – C.F. 06188330150 - P.IVA 02066400405,  , la fornitura a corpo di
HARDWARE E SOFTWARE PER LA RILEVAZIONE SU STRADA DELLE INFRAZIONI AL
CODICE DELLA STRADA “CONCILIA MOBILE” per un importo pari a €. 7.699,38  oltre ad
IVA al 22%, per un totale complessivo quindi di € 9.393,25;

4)    di imputare l’onere complessivo di € 9.393,25 nel seguente capitolo di spesa: N.123807
“ACQUISTO STRUMENTI E SUPPORTI INFORMATICI (FIN. AV. VINC. CDS);

di5)
impegnare ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all.
4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, la somma complessiva di €. 9.393,25 = corrispondente ad
obbligazioni giuridicamente perfezionate, come di seguito:

Cap./Art. 123807 Descrizione ACQUISTO STRUMENTI E SUPPORTI INFORMATICI

Codice IPA VV37JL Miss./Progr.03 01 PdC finanziario
2.02.01.04.002

Centro di costo
Polizia
Locale Compet. Econ.NO Spesa ricorr. NO

SIOPE
CIG
Z8B24DB3F6 CUP //

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 1063 del 09-11-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



Creditore Maggioli spa -  P.IVA 02066400405

Causale Fornitura Hardware e Software

Modalità finan.

Imp./Pren. n. =======Importo €. 9.393,25 Frazionabile in 12No

di imputare la spesa complessiva di €. 9.393,25 = in relazione alla esigibilità della obbligazione,6)
come segue:

Esercizio Cap./art. Importo
Scadenza
pagamento

2018 123807 € 9.393,25 2018

di7)
attestare la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente
provvedimento ai sensi dell’art. 147bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3
comma 1 lett. d) del D.L. 174/2012 convertito in legge il 07/12/2012, dando atto che la regolarità
contabile è esercitata attraverso il visto attestante la copertura finanziaria con la cui apposizione
il presente provvedimento diventa esecutivo;

di8)
dare atto che il presente provvedimento risponde a principi di economicità ed efficienza
dell'azione amministrativa;

di9)
dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

di10)
dare atto che responsabile del procedimento ai fini dell’amministrazione trasparente è il Comm.
Sandrini Giacomo;

di11)
dare atto che il “sistema per il rilascio del CIG in modalità semplificata” ha attribuito alla
procedura il codice identificativo CIG Z8B24DB3F6 e che, in ragione dell’importo, la procedura
stessa è esonerata dal pagamento del contributo a favore dell’Autorità di Vigilanza sui contratti
pubblici;

di12)
dare atto che la ditta Maggioli spa -  P.IVA 02066400405, ha comunicato gli estremi relativi al
conto corrente dedicato (IBAN: IT34A0200809440000005445044) alla presente commessa e si
è impegnata all’assolvimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge
136/2010;

di13)
dare atto che il contratto generato automaticamente verrà stipulato, ai sensi dell’art.32 comma
14 del D.Lgs. n. 50/2016, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

di14)
dare atto che la ditta sopracitata nel comunicare gli estremi relativi al conto corrente dedicato

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 1063 del 09-11-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



alla presente commessa e si è impegnata all'assolvimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui alla legge 136/2010 e di non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione dalla
partecipazione alle procedure di affidamento delle concessioni e degli appalti di lavori, servizi,
forniture previste dalla normativa vigente ed in particolare dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016
(acquisito agli atti d'ufficio);

verifi15)
cato che con il presente affidamento viene rispettato quanto previsto ai punti 3.6 e 3.7 delle
linee guida ANAC n., 4 aggiornate con il D.Lvo n. 56/2017 con delibera del Consiglio n.
206/2018, riguardo il principio di rotazione degli affidamenti, con i riferimento all’affidamento
precedente;

di16)
dare atto che nel caso di accertato difetto dei requisiti auto dichiarati, il contratto potrà essere
recesso, con l’applicazione di una penale nella misura del 10% del valore del contratto stesso.

di17)
non procedere, ai sensi dell’art. 331 comma 3 del D.P.R. 207/2010 e del punto 1 della circolare
del Ministero Infrastrutture n. 4536/2012, alla pubblicazione dell’avviso di post-informazione sul
profilo internet del Comune di Pescantina trattandosi di affidamento di importo inferiore ad €
40.000,00;

di18)
dare atto che ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 e della legge 190/2012, presente atto
verrà inserito in apposita scheda da pubblicare sul sito internet del comune di Pescantina
“amministrazione trasparente”.

Allegati: Copia T.D. in Me PA – copia annotazione casellario ANAC – Dichiarazione conflitti.

Impegno N.   660 del 09-11-2018  a Competenza   CIG Z8B24DB3F6

Missione Programma 5° livello 03.01-2.02.01.04.002 Impianti

Capitolo     123807 Articolo       ACQUISTO STRUMENTI E SUPPORTI INFORMATICI (FIN.AV. VINC. CDS)
Causale ACQUISTO DI HARDWARE E SOFTWARE PER LA RILEVAZIONE SU STRADA DELLE

INFRAZIONI AL CODICE DELLA STRADA "CONCILIA MOBILE" TRAMITE TRATTATIVA
DIRETTA MEPA DI CUI ALL' ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL DLGS.50/2016

Importo  2018 €.                            9.393,25

Beneficiario      2154   MAGGIOLI SPA

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Il RESPONSABILE
Sandrini Giacomo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 1063 del 09-11-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 1063 del 09-11-2018

Reg. Settore 85

Oggetto: ACQUISTO DI HARDWARE E SOFTWARE PER LA RILEVAZIONE
SU STRADA DELLE INFRAZIONI AL CODICE DELLA STRADA
"CONCILIA MOBILE" TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA MEPA
DI CUI ALL' ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL
DLGS.50/2016

CIG Z8B24DB3F6
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 09-11-2018.

*per la motivazione indicata con nota:

Il DIRIGENTE
 Bogoni Simonetta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 1063 del 09-11-2018 - COMUNE DI PESCANTINA


